
 

1 
 

 
Università degli Studi di Genova 

Dipartimento di Italianistica, Romanistica, Antichistica, Arti e Spettacolo (DIRAAS)  

Via Balbi, 2 – 16126 Genova  

 

 

Oggetto: Decreto d’urgenza di riapertura termini dell’avviso rep. n. 1832/2024 per l’attribuzione di n. 

7 borse di studio relative alla mobilità all’interno del progetto Erasmus+ - Key Action 1 (Mobilità ibrida 

con mobilità fisica breve), Université Rennes 2 (referente prof. Marco Berisso), per l’a.a. 2024-2025 

 

DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per gli studenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento Diraas del 09/04/2024; 

VISTO il Manifesto Erasmus dell’Università degli Studi di Genova; 

 

VISTO il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità ai fini di studio per l’a.a. 2024-2025 emanato 

dall’Università degli Studi di Genova (allegato A); 

VISTO il documento riportante i prerequisiti e i criteri di valutazione previsti dai corsi di studio dell’Area di 

Lettere e Filosofia per l’assegnazione delle borse di mobilità Erasmus+ per l’a.a. 2024-25 (allegato B); 

VISTI gli esiti della graduatoria relativa alle procedure di assegnazione delle borse previste dal bando 

Erasmus+ - Key Action 1 (Mobilità individuale), a.a. 2024/25, per la sede Université Rennes 2 (area 

riferimento: 0200) (referente prof. Marco Berisso); 

VISTO l’avviso rep. n. 1832/2024 per l’attribuzione di n. 7 borse di studio relative alla mobilità all’interno del 

progetto Erasmus+ - Key Action 1 (Mobilità ibrida con mobilità fisica breve), Université Rennes 2 (referente 

prof. Marco Berisso), per l’a.a. 2024-2025; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza indicata nell’avviso rep. n. 1832/2024 non sono pervenute 

candidature, 

Il Direttore con il presente provvedimento 

DECRETA 

la riapertura dei termini della selezione per l’attribuzione di n. 7 borse di mobilità per la destinazione Université 

Rennes 2 (Mobilità ibrida con mobilità fisica breve), destinate a studenti regolarmente iscritti all’anno 

accademico 2023/2024 e da usufruire nel mese di agosto 2024.  

 

ART. 1 

Premesse 



 

2 
 

 

"Erasmus+" è il programma dell'Unione Europea nel campo dell'istruzione, della formazione, della gioventù e 

dello sport per il periodo 2021-2027. 

In una società in continuo cambiamento, sempre più mobile, multiculturale e digitale, i cittadini europei devono 

essere in possesso di conoscenze, abilità e competenze sempre migliori. Trascorrere un periodo in un altro 

paese per studiare, formarsi e lavorare, e parlare altre due lingue oltre alla propria lingua madre dovrebbe 

diventare la norma. L'obiettivo generale del programma è sostenere, attraverso l'apprendimento permanente, 

lo sviluppo formativo, professionale e personale degli individui nel campo dell'istruzione, della formazione, 

della gioventù e dello sport, in Europa e nel resto del mondo, contribuendo in tal modo alla crescita sostenibile, 

a posti di lavoro di qualità e alla coesione sociale, nonché alla promozione dell'innovazione e al rafforzamento 

dell'identità europea e della cittadinanza attiva. 

Le azioni di mobilità consentono agli studenti degli Istituti di Istruzione Superiore eleggibili di intraprendere 

un'esperienza di apprendimento e/o professionale presso uno dei Paesi partecipanti al Programma.  

I programmi intensivi misti (Mobilità ibrida con mobilità fisica breve) devono assegnare massimo 3 crediti 

ECTS agli studenti. 

Questi programmi sono organizzati direttamente dai Dipartimenti che effettuano procedure selettive. 

 

NOTA BENE: Tutti i contenuti, le attività e i finanziamenti, previsti dal presente bando potrebbero subire 

variazioni a seguito di indicazioni e/o disposizioni, successive all’emissione del Bando, fornite da parte della 

Commissione Europea, dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e/o da altri Organi Istituzionali. 

Pertanto, il presente Bando è da ritenersi sotto condizione e subordinato al possesso da parte degli Istituti 

ospitanti della Carta Universitaria ERASMUS. Il numero complessivo di borse erogate è vincolato alla 

disponibilità di fondi. 

Le eventuali modifiche saranno ufficializzate e comunicate agli studenti interessati tramite i canali istituzionali. 

 

ART. 2 

Destinatari 

 

Possono concorrere studenti iscritti a corsi di laurea triennale e magistrale, corsi interscuola nell’ambito del 

Dipartimento di Italianistica, Romanistica, Arti e Spettacolo. 

 

ART. 3 

Scadenza e modalità di presentazione delle candidature 

 

Le domande di candidatura dovranno essere inoltrate esclusivamente online entro il 31 maggio 2024. 

Le domande dovranno essere inviate esclusivamente attraverso posta elettronica all’indirizzo: diraas@unige.it. 

Sarà inviata una comunicazione via mail all'indirizzo di posta elettronica istituzionale (con estensione 

@studenti.unige.it) del candidato, con la notifica dell'avvenuto inoltro della candidatura. 

Non saranno accolte domande di partecipazione alla selezione inviate per posta o con altre modalità di 

trasmissione. L'Università non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento della domanda di 

candidatura nei modi e nei tempi stabiliti, né per eventuali interruzioni di rete né per fatti imputabili a terzi, a 

caso fortuito o a forza maggiore. 

Alla domanda i candidati dovranno allegare: 

- Autocertificazione degli esami 

- Autocertificazione del diploma di laurea di primo livello (se posseduto) 



 

3 
 

- Eventuali altri documenti utili ai fini della valutazione 

- Eventuali certificazioni di conoscenza della lingua straniera 

- Curriculum vitae  

 

ART. 4 

Prerequisiti di accesso 

 

1. I candidati devono essere in possesso dei prerequisiti previsti dal documento riportante i prerequisiti e i 

criteri di valutazione previsti dai corsi di studio dell’Area di Lettere e Filosofia per l’assegnazione delle 

borse di mobilità Erasmus+ per l’a.a. 2024-25 che è parte integrante di questo avviso (allegato B) e 

consultabile sul sito web di Ateneo all’indirizzo prerequisitiecriteri-lettere.pdf (unige.it). 

 

2. Padronanza della lingua francese livello A1 che verrà verificata ai candidati ammessi alla selezione da 

parte della Commissione selezionatrice. 

 

Art. 5 

Selezione delle candidature e formazione della graduatoria 

 

La selezione dei candidati è effettuata dalla Commissione selezionatrice del Dipartimento di Italianistica, 

composta da: 

 

Prof. Marco Berisso (presidente e referente dello scambio) 

Prof.ssa Manuela Manfredini (membro) 

Prof. Paolo Zublena (membro) 

Sig. Alessandro Rosi (t/a) 

 

e 

 

Prof.ssa Simona Morando (membro supplente). 

 

La selezione dei candidati avviene sulla base dei seguenti criteri di Dipartimento:  

1) Numero di crediti conseguiti; nei crediti acquisiti si contano: 

- i crediti della triennale + magistrale in caso di studenti iscritti alla magistrale che abbiano conseguito dei 

crediti nell’attuale ciclo di studi; 

- i crediti della sola triennale nel caso di studenti iscritti alla magistrale che non abbiano ancora conseguito 

crediti nell’attuale ciclo di studi; 

- i crediti degli esami convalidati in caso di passaggio di corso. 

 

2) Numero anni di iscrizione: nel numero anni di iscrizione si contano tutti gli anni di iscrizione all’Università, 

eccetto quelli dove sia presente una rinuncia. Sono quindi inclusi passaggi, lauree precedenti, cambi di 

ordinamento. 

 

3) Media ponderata dei voti: nel caso di iscrizione al corso di laurea magistrale e in assenza di crediti acquisiti, 

la media considerata sarà quella della laurea triennale. 

 

4) Certificazioni / competenze linguistiche della lingua francese. 

https://servizionline.unige.it/unige/common/erasmus/prerequisiti-area/SMS/2024/prerequisitiecriteri-lettere.pdf


 

4 
 

 

ART. 6 

Assegnazione e utilizzazione delle borse 

 

La Commissione selezionatrice, a conclusione della fase di selezione, stilerà una graduatoria e procederà 

all'assegnazione della destinazione a ciascun candidato classificatosi in posizione utile.  

 

La pubblicazione ufficiale delle graduatorie avverrà esclusivamente online sul sito del Dipartimento alla pagina 

https://diraas.unige.it/ 

L'utilizzazione della borsa assegnata e la possibilità di effettivo svolgimento della mobilità sono 

comunque dipendenti dall’accoglimento dello studente da parte della sede ospitante. 
L’accettazione della candidatura è subordinata infatti alla volontà dell’Università estera in questione, la cui 

decisione finale non dipende in alcun modo dall’Università di Genova e/o dalla stipula di un accordo con lo 

studente. 

 

Lo studente è tenuto ad informarsi, seguire e completare tutti gli adempimenti amministrativi e tutte le 

procedure richieste dalla sede straniera ospitante, con l'eventuale supporto del personale dedicato alla 

mobilità Erasmus presso il proprio Dipartimento i cui contatti sono i seguenti:  

<relint@scienzeumanistiche.unige.it> 

 

Per la compilazione del Learning Agreement, gli studenti vincitori dovranno rivolgersi tempestivamente al 

referente dello scambio prof. Marco Berisso <mberisso@unige.it>, prima della partenza per l’Università di 

Rennes 2, e avere cura di seguire la relativa procedura di approvazione.   

In caso di rinuncia alla borsa, è necessario darne comunicazione al referente dello scambio, prof. Marco 

Berisso, entro il 30 giugno 2024. 

 

ART. 7 

Rinvio finale 

1. Per quanto non previsto dal presente avviso valgono le disposizioni contenute: 

 

- nel Manifesto Erasmus consultabile sul sito web di Ateneo all’indirizzo Manifesto Erasmus SMS 

2024-2025 UniGe; 

- nel Bando per l’assegnazione di borse di mobilità ai fini di studio per l’a.a. 2024-2025 che è parte 

integrante di questo avviso (allegato A) e consultabile sul sito web di Ateneo all’indirizzo 
https://corsi.unige.it/info/erasmus-studio; 

- nel documento riportante i prerequisiti e i criteri di valutazione previsti dai corsi di studio dell’Area 

di Lettere e Filosofia per l’assegnazione delle borse di mobilità Erasmus+ per l’a.a. 2024-25 che 

è parte integrante di questo avviso (allegato B) e consultabile sul sito web di Ateneo all’indirizzo 

prerequisitiecriteri-lettere.pdf (unige.it). 
 

Il presente decreto verrà portato all’approvazione del Consiglio di Dipartimento alla prima data utile. 

 

Genova, il 10/05/2024  

Il Direttore 

Prof. Duccio Tongiorgi 

mailto:relint@scienzeumanistiche.unige.it
mailto:mberisso@unige.it
https://corsi.unige.it/sites/corsi.unige.it/files/2024-02/Dispositivo_SM_protocollato.pdf
https://corsi.unige.it/sites/corsi.unige.it/files/2024-02/Dispositivo_SM_protocollato.pdf
https://servizionline.unige.it/unige/common/erasmus/prerequisiti-area/SMS/2024/prerequisitiecriteri-lettere.pdf

		2024-05-13T09:41:12+0200
	DUCCIO TONGIORGI




